- 186 Theodorus episcopus Gadaron suscripsi manu Ætherii archidiaconis
 187 Athanasius episcopus Pari insulæ suscripsi
 188 Paulus episcopus Orymnorum suscripsi
 189 Timotheus episcopus Briulorum suscripsi
 189^a Danihel episcopus Coloniae Cappadociae suscripsi
 190 Asclepiades episcopus || Trapezopolis suscripsi
 191 Theodorus episcopus ciuitatis || Echinei || suscripsi
 192 || Latinorum interpretatio: || Bessula diaconus ecclesiae || Carthaginis || suscripsi
 193 Stephanus episcopus || Teo || poleos Asiae suscripsi
 194 Cæsarius chorepiscopus ciuitatis Arcæ suscripsi
 195 Theodolus episcopus Elusæ suscripsi
 196 Theodorus episcopus Aridelon suscripsi
 197 Letoius episcopus Libiadis suscripsi
 198 Aristocratus episcopus Olympi suscripsi

EXEMPLAR EPISTVLÆ SCRIPTÆ IN EPHESO SANCTO CONCILIO AB EPISCOPIS QVI
 INVENTI SVNT IN CONSTANTINOPOLIM, MESORE DIE XX INDICT̄ XV DATÆ

d.13.m.Aug.

a. 431

47 Sanctissimis et honorabilibus archiepiscopis et patribus congregatis per dei gratiam in Ephesena metropolim Cælestino Cyrillo Iuuenali Firmo Flauiano Memnoni Hereniano Theodoto || Acacio || et omni secundum uos sancto concilio ab episcopis 5 qui || in amica Christo || Constantinopolim sunt inuenti, || Eulalio Chalcedonæ, Entrechio Chii, Acacio Ararathiae, Achilliade Elaeæ, Seuero Codrulæ, Isaiu Panemotichiton, Chrysaphio Apri, Theodulo Basilinupoleos, Ieremia Iberos partium Persidis ||, in domino salutem. Oportebat quidem nos non animis solum sed etiam corporibus || constitutos || cum uestra sanctitate et temptationum participari tristitiam et uobiscum 10 || certaminum meritis || coronari; quia uero bellum contra sanctum concilium agitatatum ad nos usque protensum est et mare quidem innaugabile, terra uero inaccessibleis ex inde uenientibus facta est per eos qui itinera obsident, non habentes quid faciamus, lacrimis et litanis, quæ sunt nostra, contulimus, || peruenire uero || ad uestram beatitudinem non ualentes desideria ueluti manus uobis accommodauimus, eos 15 quidem qui damnati sunt, simul condemnantes et sanctos Christi pariter erigentes. facti tamen sumus neque his qui hic sunt, inutiles, confortantes quidem populum et multorum accendentes zelum, ministrantes autem et sacerdotibus quæcumque eis placuerunt. sed quoniam pauca sunt, et quantum absentes possunt, præsumpsimus et epistolam || scribere, || sudores pro pietate beatificantes et seorsum unicuique sancto- 20

47 Græce extat in V 98 S 45

C [= *vm*], T [= *pq*], S [= *wr*, *inde a 1*]

186 manu — archidiaconis *om. v sū sedet mañ ateri m* 187 patii *Cp* 189 briulorum *C*
 189^a cf. 14 190 trapezopolitarum. *T [= USP]* 191 eschinei *T [= USP]* 192 Latinorum
 interpretatio *om. T [= USP]* carthaginensis *q [= US]* carthaginiensis *p* 193 teopoleos *v*
 æupoleos *m* gaiupoleos *T [= US]* gaiopoleos *q* 194 coreps *v [= U]* eps cor *m* eps *T [= PS]*
 195 helusæ *p [= S]* 196 episcopus *om. C* 197 letotius *C* 198 olimpii *C*
 2 constantinopoli *r* mesori *pS* 4 ephesina *gr* metropoli *Cgr* 5 hereniano *qS*
 ereniano *Cp* Acacio *om. TS* 6 in — Christo *om. TS* constantinopoli *gr* 6—8 Eulalio —
 Persidis *om. TSI* 6 calcedonie *m^{corr}* 7 chie *m* ururathiae *v* urathie *m* codule *C*
 8 basinupoleos *C* 9 in — salutem *om. C* animi *w* animo *r* 10 constitutus *TS* 11 certa-
 minibus *TS* meritis *om. TS* libellum *m* 12 ad] et *S* 14 in lacrimis *TS* et peruenire *TS*
 16 scō *S* 19 præsentis *r* 20 scribere *om. TS, cf. Γ* sudoris *Tr, corr. p* proprietate *mTS*

rum patrum et communiter omnibus ea quæ prophetarum || et sanctorum apostolorum || sunt, eloquentes quoniam tamquam patres sancti et cælestis uocationis digni, reputati Hebr. 3, 1 estis sicut oues occisionis, tota die pro Christo mortificati fraudati afflicti contristati Ps. 43, 23 uos, quorum dignus non erat mundus. || sed || date etiam nobis horum quæ sunt Hebr. 11, 37. agenda, consilium per epistulam, ut si quidem oportet apprehendere sanctam synodum 5 38 et reliqua certamina simul explere, hoc faciamus (proni enim || quod ad nos attinet, || sumus); si uero hic sustinere præcipitis, quoniam propter adorandum deum bona et a || deo amabilissimo || atque piissimo imperatore nobis promittuntur, hoc facite manifestum, ne diutius simus uehementi cogitatione consumpti.

PRECES ET SVPLICATIO A CLERO CONSTANTINOPLEOS PRO SANCTISSIMO EPHESENO 10
CONCILIO

48 || Piissimis et deo amicissimis Theodosio et Valentiniano uictoribus trium-
phatoribus pp̄ auḡ clerus qui in uestra Constantinopolim sanctæ et orthodoxæ dei eccle-
siæ ||. Scientes uestram pietatem plurimam quandam facere rationem et sanctarum
dei ecclesiarum et quæ in eis prædicatur piæ et a patribus uobis traditæ fidei et quanta 15
quidem a uobis pro ea || iam || laborata sunt, quanta uero rursus propter eius studium
uestræ pietati consistunt, || præsumpsimus || propter hoc apud Christo amabiles uestras
aures et turbam quæ nunc est docemus ecclesiarum. nostri enim || propositi ||
intentio, piissimi principes, super alias legislationes etiam ut oporteat obædiri omnibus Tit. 3, 1
principibus et potestatibus, iubet, || quamdiu obædientia || esse || uidetur || utilis 20
animabus; dum uero utilitatis || terminos effugerit ||, tunc habendam esse || fiduciam ||
etiam || circa || uestrum apicem || diuinarum || legum explanatores præcipiunt et præ-
cipue quando imperium rectæ fidei rebus ornatur, in parte uirtutum et || ipsi || hoc quodam
modo reputantes et ualde in hoc || gloriari cupientes ||, quamdiu loquebar in con- Ps. 118, 46
spectu regum et non confundebar frequenter nobis || cantant || et per hoc inui- 25
tant in similibus || fiduciæ || temporibus non || esse ab eorum imitatione degeneres ||.
hanc igitur fiduciam et nos oportune nobis adesse credentes, per hanc supplicationem
nostram sententiam palam uestræ facimus pietati quia si uestra potentia factam quasi
damnationem contra sanctissimos et deoamantissimos episcopos Cyrillum et Mem-
nonem ab abscisis a sancto concilio, quorum plurimi hæretici et sine ciuitatibus et 30
excommunicati sunt, hanc suscipere suadet auctoritate horum qui in hoc decreto
|| præsiderunt, || et || potestatem abolendam || et sententiam || susceperit || inrationa-

48 *Græce extat in V 103 S 72 A 53*

C [= vm], T [= p̄ (inde a 10 propter phototypi defectum a) q], S [= wr]

1 comminister *C* et — apostolorum *C* sc̄orumque [sc̄orum *S*] patrum *TS* 2 sc̄æ *S*
3 estis *TS* sunt *v* sut *m* ouis *p̄S* 4 ideoque *TS* nobis etiam *m* 6 quod —
attinet *om. TS* 7 p̄cipiatis *m* 8 amabilia *p̄* amabili *qS* 9 *in fine add.* Data Mense
die XX. indictione XV. *q*

10 et supplicatio *om. q* cleri constantinopolitani *q* sanctissimo *om. q* ephesino *Cqr*
12—14 Piissimis — ecclesiæ *om. TSF* 16 iam *om. TS* 17 præsumimus *T* 18 docemus *w*
doceamus *r* docens *m* docere *v* domus *T* præcepti *TS* 19 piissime princeps *S* supra *w*
obædire *a* 20 quamdiu *C* quanto *a* quando *q* quantum *S* obædientia] persuasio *TS*
uideatur *TS* 21 terminus *TS* effugerit *a* effugiuerit *S* licentiam *TS* 22 etiam *om. S*
ad *TS* uestram *maw* sacratissimarum *TS* 23 nos ipsi *TS* 24 munificentiam adepti *TS*
25 fundebar *a* cantantur *a* cantatur *qS* 25/26 inuitante *q* 26 fiducia *T* esse a deorum
[ab eorum *scripsi*] imitatione degeneres *C* est imitatio deserenda *T* estimatio deserenda *S* 29 epi-
scopus *w* episcopis *a* cyrillus *w* 30 ab *am. S* et³ *om. v* 32 residerunt *TS* po-
testatem abolendam *C* potestate usi sunt *TS* suscipierint *aw* susceperint *corr* susceperunt *qr*

bilem existentem et inualidam per omnem modum et infantilem eo quod neque reuerentia || a principio || ab aliquo || seruata || sit in || quacumque sancta synodo per quam tales audientiæ || robur || haberent, sed || nec || conuictio || in aliquo interdictorum sacerdotio || subsecuta sit ||, omnes nos parati sumus cum decenti Christianis alacritate periculum sustinere cum prædictis || sanctis || uiris et ad nullum periculorum segnes 5 experimentum, hanc eis competentem compensationem pro || his quæ pro fide sustinent || periculis conferre credentes. et in hoc propositum || nostrorum || unoquoque constricto, uestram exoramus diuinitatem (atque deposcimus, sicut etiam credimus, iustum) etiam a uobis confirmari plurimorum sententiam, qui et secundum auctoritatem cathedrarum et subtilitatem examinationis rectæ fidei similia uiro sanctissimo decre- 10 uerunt, et quia recte sapit, uestræ insinuauerunt potentiæ, et non sub pacis figura uel ne uideatur parua quædam pars Orientis abscidi, quæ nec ipsa ab unitate abrumpi || proposuit ||, si ea quæ regularum sunt, tenere contendit, omnem simul orbem terrarum confusum despiciatis. si enim uniuersalis concilii princeps, cui consentanei omnes per ea quæ deposuerunt, facti sunt, pertulerit aliquid horum quæ non con- 15 ueniunt, citra consequentiam regularum, cum || certe || uestra pietas placide talium communionem se spoliauerit et propterea etiam concilium collegerit, ne eam potestate propriarum sanctionum fraudaret, palam est quia per propriam læsionem et contra alios ei consentaneos calumnia confirmabitur et necesse erit omnes totius orbis episcopos condemnari pariter cum prædictis || sanctis || uiris et circumstabit de cetero, 20 sicut uidetur, Arrio et Eunomio orthodoxiæ opinio, utpote Nestorio quidem rationabiliter propter impiam doctrinam damnato, Cyrillo autem et Memnone sanctissimis episcopis indigne et inlegaliter et indecenter simile sustinentibus ex circumuentione dispendium. nequaquam igitur, Christo amabiles principes, nutricem uestram ecclesiam laceratam despiciatis, quæ || crementum adhuc || uestræ potentiæ et contra 25 hostes triumphos || præstat erigere ||, neque martyrii || tempus || imperii uestri || spatia || demonstratis, sed progenitorum uestrorum circa ecclesiam dilectionem animo sumentes et quomodo unusquisque illorum secundum propria tempora facto concilio sanctorum patrum obædiuit et || in eo quod || definitiones ab eis prolatas || munissent || per legislationem, circa eos reuerentiam monstrauerunt, sic et ipsi 30 æqualia circa nunc a || nobis || celebratam sanctam synodum sapere concupiscite, quatenus ab ea gratificos ymnos pro imperio uestro pure sancteque fructificetis || et || nos pro || uestri imperii diuturnitate || orationes puras offeramus domino Christo, piissimi et Christo amabiles imperatores.

C [= *vm*], *T* [= *p* [usque ad 8 credimus *a*) *q*], *S* [= *wr*]

1 eo] ergo *S* 2 ab initio *TS* custodia *TS* 2/3 quacumquæ — audientiæ]
 sc̄o concilio in talibus auditorii [auditoriis *a*] *TS* 3 habente *TS* sed *om.* *TS* con-
 iunctio *C* increpatio *TS* 4 sit secuta *TS* ducenti *a* ducentis *q* 5 sc̄issimis *TS*
 periculum *p* periculi *q* 6 his — sustinent] fidei *TS* 7 propositum *a* propositu *w* proposito *qr*
 propositorum *C* nostrum *T* 10 uiro] uero *S* 12 partis *C* 13 profuit *p*
 poterit *q* 15 pereque *w* fereque *r* disposuerunt *S* 16 circa *CS* certe *om.* *TS*
 17 communionis *e* *p* communionem *q* eam] etiam *m* potestatem *CS* 18 fraudare *pS*
 20 episcopi *p* sc̄issimis *T* circumstatuit *C* 22 damnatio *S* memnoni *S* 23 inle-
 gabiliter *C* 25 securitatem *TS* adhuc *om.* *TS* 26 præstat erigere *C* exaltat *T* tempus *C*
 momenta *pS* monumenta *q* 27 spatia *C* tempora *TS* 28 unus quis *pw* 29 in eo
 quod *C* propter *TS* 30 muniendam *TS* 31 nobis *qC* uobis *pS* et *om.* *TS*
 33 uestræ constantia [constantiam *p*] maiestatis *TS*

|| POST HÆC DE RELIQVO RELATIO AD PAPAM CÆLESTINVM [LVIII] ||

49 Cyrillus Theopempto Potamoni Daniheli dilectissimis et comministris in domino salutem. Plurimæ contra nos factæ sunt illic || accusationes || tam || quod quasi || ab Alexandria sequentibus nos de balneo multis quam || quod quasi [a] || canonicabus egredientibus; sicut autem aiunt, dicitur a derogantibus quia etiam per machinationem 5 meam et non secundum intentionem sancti concilii damnationem Nestorius passus est. sed benedictus saluator, qui talia dicentes redarguit. ueniens enim ad Ephesum dominus meus || magnificentissimus et gloriosissimus || comes sacrarum largitionum Iohannes reprehendit hæc obloquentes, nihil inueniens ueritatis. uidit autem quia propriam instantiam sancta synodus pro fide haberet, || et || neque mihi donans nec 10 alteri cuiquam, sed sancto zelo mota et non ferens illius blasphemias damnauit eum. lectis autem litteris piissimorum et Christo amabilium principum, per quas trium damnationes dicebantur esse susceptæ, custodiebamur || interim ||, neque scientes quod euenturum esset. uerumtamen gratias || agamus || Christo, quando digni efficimur pro nomine eius non uincti fieri solummodo, sed etiam || alia || omnia su- 15 stinere; non enim || res hæc || sine mercede est. non autem passa est synodus communicare Iohanni, sed instat dicens: ecce corpora, ecce ecclesiæ, ecce ciuitates; potestatem habetis. nos communicare impossibile est Orientalibus, nisi soluatur quod ex eorum calumnia machinatum est aduersus comministros nostros, et confiteantur fidem rectam. reprehenduntur enim quæ Nestorii sunt, || et || loquentes et sapien- 20 tes et confitentes.

Omnis ergo constantia in his est; orent pro nobis omnes orthodoxi. sicut enim ait beatus Daud, ego in flagella paratus sum.

Ps. 37, 18

Sermones diuersi sanctissimi archiepiscopi Cyrilli dicti apud Ephesum collectis celebratis damnato hæretico Nestorio et excommunicatis factis Orientalibus a sancto 25 concilio

SERMO PRIMVS DICTVS IN MAIORE ECCLESIA QVÆ VOCATVR MARIA

50 Diues est et hodie dominus noster Iesus Christus, || et || dei et patris sortem propriam habens. flectetur enim ei, flectetur omne genu, et omnis lingua Phil. 2, 10. 11 || confiteatur || quia dominus Iesus Christus in gloria est dei patris. 30 ipsi || regnum || in sæcula sæculorum. amen.

EIVSDEM DICTA IN IOHANNIS EVANGELISTÆ || BASILICA ||

51 Sanctorum quidem || et || honore et gloria || minor est omnis || quilibet sermo; fuerunt enim || luminaria || in mundo uerbum uitæ optinentia secundum Phil. 2, 15. 16

49 *Græce extat in V 104 S 74 A 46* 50 *Græce non extat* 51 *Græce extat in V 76 S 78*
C [= *vm*], T [= *pq*], S [= *wr*, usque ad 23]

1 *om. TS*

3 detractioes *TS* quod quasi *om. TS* 4 quod quasi a *v a m om. TS* cano-
nibus *v* 7 quia *p* 8 dominus *p* magnificentissimus et gloriosissimus *om. T*
10 et *om. TS* 11 referens *C* 13 susceptas *m* interim *om. TS* 14 ei uenturum *C*
agimus *T* 15 alia *om. T* 16 causa *TS* hæc *om. TS* 18 habebitis *S*
20 repræhendunt *v* et¹ *om. TS* 21 confidentes *p*
24 diuersi et *m* dicta *p* 28 et² *om. T* 29 flectitur *T* flectetur² *om. q* omne
genu *vT* et genua *m* 30 confitebitur *p* confitetur *q* 31 dominatio *T*
32 dictum *p* iohannis *vp* beati iohannis *m* ecclesie sancti *q* basilica *C* sermonibus *p*
om. q 33 et¹ *om. vT* memor est omnis *C* omnis [omnium *q*] minor est *T* 34 lumina *T*

- quod scriptum est. || unde a diuina || mysteria || loquentibus || decet ab omnibus
 Mt. 10, 20 dici ad eos: non uos estis qui loquimini, sed spiritus patris || uestri ||
 qui loquitur in uobis. || prædicauerunt || enim nobis Iesum, lumen uerum, uitam
 Ps. 65, 4 æternam, cui et nos dicimus secundum uocem beati Dauid: omnis terra adoret
 te et psallat tibi, || psalmum dicant || nomini tuo. cum adhuc enim || per- 5
 latum || per Mosen || staret || mandatum, nondum euangelicis prædicationibus illatis,
 Ps. 75, 2 notus erat in Iudæa deus, in Israhel magnum nomen eius. subtilis
 Ex. 4, 10 enim uocis erat et || tardæ || linguæ Moses; propterea et in sola audiebatur Iudæa lex.
 Hebr. 2, 14 cum uero lumen nobis resplenduit uerum et proxime nobis participatum est sanguine
 et carne deus existens uerbum, plena facta sunt omnia eius: ubique templa et altaria, 10
 ubique chori et adoratores et pastores boni et rationalium ouium greges, angustas
 ostendentes præ multitudine sacras aulas. ante nostri enim saluatoris aduentum
 Rom. 1, 25 terrenum errabat genus; colebant enim creaturam citra creatorem; adorauerunt
 || enim || opera suarum manuum et unicuique errantium deus erat quod placuisset.
 sed inluxit nobis, sicuti dixi, unigenitus dei || sermo ||, pastor bonus, agnus uerus, quem 15
 sancta dei genetrix et inexperta nuptiarum ex uirginalibus lumbis nobis peperit,
 germen uiuificans, inhumanatum deum, liberum in serui forma, secundum nos propter
 nos et supra omnem creaturam, subditum secundum nos et in gloria deodecibilem,
 Phil. 2, 7 semet ipsum humiliantem et consedentem patri, qui semet ipsum exinaniuit et ex
 Ioh. 1, 16 propria plenitudine distribuit bona sanctis, adorantem nobiscum humane et adoran- 20
 Hebr. 1, 6 dum tamquam deum non in terra solum, sed etiam in cælo. dum enim inquit,
 introducit primogenitum in orbem terrarum, dicit: et adorent eum
 omnes angeli dei. quis || ergo || est qui ingressus est in orbem terrarum?
 quo autem omnino delatus est modo? imbue nos, euangelista; || dic et || nunc, || beate
 Mc. 3, 19 Iohanne ||, qui filius uocatus es tonitru, magnum aliquid et eximium sonans sub cælo. 25
 immortales || habes || uoces, et obliuio atque tempus tuis cedunt sermonibus. || ecce ||
 Gen. 29, 10 tanta pastorum congregatio uenit apud te: reuolue nobis lapidem, sicut beatus Iacob
 pastoribus reuelauit puteum uitæ; da haurire et nunc ex || fontibus || saluatoris, magis
 Ioh. 1, 1 autem tuum nobis appone fontem. audiamus itaque dicentem: in principio
 erat uerbum, et uerbum erat apud deum, et deus erat uerbum. hoc 30
 erat in principio apud deum sed quia quidem unigenitum dei uerbum
 ineffabilem habet ex patre essentiam, credidimus; adde quod minus est nobis, euan-
 Ioh. 1, 14 gelista. audi rursus dicentem: et uerbum caro factum est, hoc est homo.
 factus est autem homo unigenitum dei uerbum, non amittens esse deus, sed etiam in
 adsumptione carnis manens quod fuit. inconuertibilis enim est et immutabilis 35
 Iac. 1, 17 uerbi natura et nescit pati || conuersionis || obumbrationem. hæc sapere || docuit
 nos || beatus euangelista, stella uere magna atque clarissima, stella utillima non his
 qui sensibile transeunt mare, sed mercatoribus pietatis, ueritatis amatoribus, recte

C [= *vm*], *T* [= *pg*]

I unde a diuina *C* quando autem sacra *T* locuntur *T* 2 uestri *om. p* 3 præ-
 dicauit *p* prædicant *q* uerbum *p* 4 et *om. C* 5 psalmum dicant [dicat *v*] *C* psallant *p*
 psallat *q* 5/6 prolatum *T* 6 moysen *Cq* tenet *p* teneret *q* nondum enim *p* 8 enim
 uobis *m* uocis enim *p* uocis *q* paruæ *T* moyses *Cq* 12 enim *nri v* 13 genus
 errabat *q* 14 enim *om. T* 15 uerbum *T* 17 formam *C* 19 consistentem *T*
 23 enim *T* 24 dic et *C* dicit *p* dicito *q* o beate *T* 25 iohannes *vT* 26 habens *T*
 hæc *T* 28 reuelauit *q* releuauit *Cp* fontibus *C* ueritate *T* 29 audiamus — dicentem
om. v 31 unigenitus *m* 32 credimus *Cq* 34 unigenitus *m* 36 mutationis *T*
 36/37 nos docuit *T* 37 uera magna *v* magna uera *m*

habere uolentibus || et || ine[na]rrabilem fidem. si quis ergo concupiscit hoc nauigare modo, uelut stellam habeat deiloqui uoces in animo, et ita amarus hæresum transiliet fluctus, ita ad tranquillum accedet portum et ad ipsam perueniet ueritatem, hoc est Christum, cum quo patri gloria et potestas cum sancto spiritu in sæcula sæculorum. amen.

EIVSDEM CONTRA IOHANNEM || ANTIOCHENVM DE HIS QVI SE SEPARAVERVNT || 5

52 Caritatis || in deum || uirtutem || a sacra || docemur || scriptura ||, nihilo minus autem et ipse nos saluator || docuit || dicens: qui me diligit, me sequatur, et Ioh. 12, 26 ubi sum ego, ibi et minister meus erit. oportet enim nos semper simul esse, diligere, sequi omnium nostrum saluatorem Christum nulloque modo ab eo separari, et hoc seruabimus, dum uoluerimus ea quæ eius sunt. hoc impleuit clarus iste 10 sacerdotum chorus, de quibus dicitur || nunc || et satis iuste, quod prophetae uoce || prolatum || est: illic cerui obuiauuerunt sibi et uiderunt uultus alternos. Ies. 34, 15. 16 numero transierunt, et unus eorum non periit; alter alterum non quæsiuit, quia dominus mandauit eis et spiritus eius congregauit eos. non enim communis cuiusdam rei gratia siue terrenæ forsan intellegibilium ceruorum 15 hic concursus est factus; quia uero sicut in horto bono et florentissimo, dico autem nostri saluatoris ecclesia, sæuus et ualde crudelis apparuit draco, non unum habens sed plurima in uno corpore capita, utillima et necessaria facta est intellegibilium ceruorum congregatio atque præsentia, ut uenenosa prauitate agrum dominicum liberaret. ergo dei spiritus congregauit eos et dominus mandauit eis. quid autem mandauit? 20 ubi sum ego, illic et minister meus sit. igitur (ad te mihi nunc sermo Ioh. 12, 26 sit qui || elatum || aduersus omnes supercilium eleuasti ex Orientalibus regionibus ueniens) si || omnes || sumus ministri omnium nostrum saluatoris Christi, si commissum nobis est ministerium prædicationum eius, cur non omnes sumus cum eo uolentes sapere quæ sunt eius? leuauit enim, ut uides, multi capitis draco scelestum profanumque 25 caput, filiis ecclesiæ || suæ uesaniæ || uenena diffundens. uenio contra eum spiritus euaginans gladium, pugno propter Christum cum bestia: cur non laboras cum eo qui Eph. 6, 17 bene uult laborare? cur non pariter adstitisti? percutiatur omnium manu, commune certamen iudicemus, ut et simul uincentes referamus gratias saluatori dicentes: tu humiliasti sicut uulneratum superbum, tu conteruisti capita 30 Ps. 88. 11 draconum. sed nos quidem || peculiare sacerdotes saluatoris ||, eius sacramentorum Ps. 73, 13 ministri, || inimicissimos || æstimamus eos qui oblocuntur gloriæ eius; tu uero non ita || umquam ||. quia uero non accedis germane ad hoc, res te ipsæ redarguunt. uides nos uelut in bello squalentes, adhuc destillantes || de || pugna sudorem, longanimitate spiritali et consolatione indigentes aut potius iam uictores; et tu, qui con- 35 stitutus es inter || nos ||, qui tibi Christum dominum || ascribis ||, qui coarmari debuisti,

52 *Græce extat in V 78 S 79*

C [= vm], T [= pq]

1 et om. vT inerrabilem scripsi inenarrabilem CT 2 deiloquas v deiloquos m
3 accedat v accep̄ m perueniat v 4 xp̄s C
5 antiochiæ p̄ de — separauerunt om. T 6 diuinæ T per sacram T scripturam T
7 edocuit T 8 ego sum C 10 seruauimus T carus m 11 nunc om. T [= I']
prophetiæ C 12 probatum T 17 ecclesiæ p̄ 21 meus est m est meus v 22 quia C
elatum om. T 23 omnes om. T 24 predicationis vq 25 multi capitis om. v 26 sui
sceleris T 31 peculiare — saluatoris C ueri saluatoris sacerdotes T 32 hostes T 33 um-
quam om. T 34 ueluti C ex T 36 est p̄ nos C fratres T [= I'] inscribis T
quia armari m

- contra ueritatis dogmata arma moues. o inopinabilis causa: non tetigisti pugnam, non decertasti cum decertantibus, fugisti belli tempus aduentus tarditate, stabas procul inspiciens uiriliter agentes, uidisti cadentem inimicum, deficientem et confossam blasphemam linguam; postea contristatus es. dicitis mihi, pro qua causa? quia uicit Christus, quia præualuit inimicis, quia tacuit os loquens magna, 5 quia cessauit languor ecclesiæ filios uexans? sed erat melius fortiter agere nobiscum.
- Ps. 138, 21. et illud quoque dicere quod Dauitica uoce prolatum est: nonne odientes te, domine, 22 odiui, et super inimicos tuos tabescebam? perfecto odio oderam || illos ||, inimici facti sunt mihi. sed || nullus || quidem omnino apud te talium sermo fuit, e diuerso autem uictores iacularis et inuidiæ sagittis uulnerare con- 10 tendis quos oportebat magis a te sub ammiratione laudari. sed licet ipse || accedas ||
- Ps. 63, 8. 9 dure, nihil metuentes dicimus: sagittæ paruolorum factæ sunt plagæ eorum, et defecerunt in eis linguæ ipsorum. licet armis extrinsecus temet ipsum
- 2 Cor. 10, 4 muniens castra statuere nitaris contra congregationem domini, sed nostra arma non carnea, sed potentia domino sunt, sicut scriptum est, potentia || uero || ad 15 destructionem munitionum. || fortiores || inuenies quam apud te sunt, Christi
- Eph. 6, 16. milites; || habent || scutum fidei, bonæ uoluntatis arma, hoc est Christum, habent 14. 17 || loriam iustitiæ, salutarem galeam, || gladium spiritus. quocirca licet insurgas atrox atque terribilis plurimumque habens supercilium et secundum superbum Goliam barbaricis adrogationibus et ineruditionibus aduersum nos intumescas, sed tamen 20 uincet Christus, uincet autem per suos milites. quomodo uicit Daudid? quinque lapides habens in pera. lenes autem erant lapides; et hoc || fecerat || in figura Christi. || quæ || enim est Christi pera? || hæc quæ in terra est || ecclesia, multos
- Zach. 9, 16 habens lapides pretiosos et electos, de quibus et propheta dicit quia lapides sancti uoluuntur in terram. per istos sanctos lapides præualebit Christus. lenes 25 autem erant lapides, sicuti dixi, lapidum || uero || lenitas significat hoc quod capi non possit. semper enim quod lene est, || quodam modo || non tenetur; indetenebilis || est autem sanctorum || conuersatio. igitur || uincet || Christus. uel si ualueris uulnerare, etiam sic deuicit; uel si ex calliditate nocueris, coronasti nolens.
- Phil. 1, 29 nobis enim donatum || est || pro Christo non solum in eo credere, sed etiam pro eo 30
- Ioh. 3, 18 pati. qui enim credit in eum, non iudicatur; qui uero non credit, iam iudicatus est.

ITEM EIVSDEM

- 53 Oportebat quidem sufficere in præcedentium doctorum eruditionibus et sacris repletos poculis honorare satietatem; quia uero uideo ad audiendum audissime con- 35 stitutos, age et nos pauca dicamus præcedentibus consequentia. est igitur indu-

53 *Grace extat in V 75 S 80*

C [= vm], T [= pq]

| | | |
|---|--|---|
| 1 inopinatalis <i>v</i> inopinetalis <i>m</i> | 2 bellum temporis [temperas <i>m</i>] <i>C</i> | aduenientis <i>v</i> |
| tarditatem <i>m</i> | 3 agens <i>v</i> | 9 illos et <i>vq</i> eos <i>T</i> [= Γ] |
| 10 sermo fuit talium <i>v</i> | 11 procedas <i>T</i> | 15 uero <i>om. T</i> |
| 17 habentes ¹ <i>T</i> | habentes ³ <i>q</i> | 16 distinctionem <i>m</i> |
| <i>corr. p</i> | 22 fecerat <i>C</i> erat <i>T</i> [= Γ] | 21 uincit <i>p</i> |
| <i>om. T</i> | 27 quodam modo <i>om. T</i> | 23 qualis <i>T</i> |
| 28 est — | 27/28 indetenebilis <i>mq</i> | 26 uero |
| 29 caliditate <i>C</i> | 30 est <i>om. T</i> | 31 eo <i>p</i> |
| 33 item <i>om. p</i> | 34/35 sacris repletos <i>T</i> satis repletis <i>C</i> | 35 societatem <i>C</i> |
| 36 præ- | | |

bitatum quia in Christi fauoribus clarus sanctorum nobilitatur chorus et exultationem
 || suam || facit || eo quod peculiariter in eum habeat caritatem ||. itaque beatus
 propheta Esaias ad eum alicubi dicit: domine deus meus, glorificabo te, Ies. 25, 1
 hymnum dicam nomini tuo, quia fecisti mirabiles res. beatus quoque
 propheta Dauid lingua mea, inquit, meditabitur iustitiam tuam, tota die Ps. 34, 28
 laudem tuam. sed hæc quidem sanctorum intentio; maligni uero et erronei 6
 magnum et uenerabile et profundum inhumanationis unigeniti nescientes || secretum ||
 blasphemant incaute incontens os et sine portis aperientes. ergo audiant ad se
 dicentem prophetam Esaiam: uos autem || accedite huc ||, filii iniqui, semen Ies. 57, 3. 4
 adulterantium et fornicariæ: in quo epulati estis et super quem ape- 10
 ruistis os uestrum? nonne uos estis filii perditionis, semen inicum?
 filii enim perditionis pro ueritate et inicum semen sunt qui redimentem se dominum
 denegant. empti enim sumus pretio magno et non corruptibilibus 1 Cor. 6, 20
 argenti aut auri, sed pretioso sanguine tamquam agni immaculati 1 Petr. 1,
 et inuiolati Christi. sanguis autem hominis communis et unius secundum 15 18. 19
 nos quomodo potuit totius terrarum orbis dignus fieri? quomodo autem etiam
 unus pro omnibus mortuus est, ut omnes ditaret? quomodo eius facti sumus qui
 uerum et natura deum || nobis ascribimus ||? quomodo eum colimus qui adorare Rom. 1, 25
 creaturam præter creatorem declinamus? scd, sicut dixi nuper || quodam
 modo ||, ingrati sunt quidam saluatoris nostri mansuetudini, negant dominum, re- 20
 pellunt seruitii iugum, ut et de istis dicat Christus per uocem Esaïæ: uæ eis, quia
 exiliuerunt a me; infelices sunt, quia impie egerunt in me, ego autem
 redemi eos, ipsi uero locuti sunt aduersum me mendacia. mentiuntur
 enim contra saluatoris nostri gloriam et eminentiam Pharisæorum prauitatis et
 || uesaniæ || imitatores, || qui || Christiani quidem uultum induunt semet ipsis, Iudai- 25
 zantem uero mentem et linguam habentes amaram ac uenenosam, ut etiam ad eam
 dicat Christus per uocem Hieremiæ: ecce ego ad te || iniuriatricem ||, dicit do- Ier. 50, 31
 minus. Iudæi siquidem || antiqui || olim surgebant aduersum || omnium || saluatorem
 Christum, insiliebant ueluti bestię, lapidibus cædebant benefactorem et saluatorem;
 deinde ad eos dicebat saluator: multa || bona opera || ostendi uobis a patre Ioh. 10, 32
 meo; propter quod horum opus me lapidatis? at illi ad eum dicebant: 31
 de bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia, quia tu cum Ioh. 10, 33
 homo sis, facis te ipsum deum. hæc antiquorum Iudæorum contra salua-
 torem nostrum sunt crimina; || eorum || autem || perniciæ et uesaniæ || æmulatores
 rursus queruntur dicentes: cur tu, cum homo sis, facis te ipsum deum? 35
 o stulte et abominandissime, non intellexisti sacramentum. non enim cum homo
 esset, || semet ipsum || fecit deum, sed deus existens naturaliter factus est homo incon-
 uertibiliter et inconfuse; ex deo patre ineffabilem habens natiuitatem pertulit natiui-
 tatem secundum carnem ex muliere et appellatus est filius hominis, ut nos saluos

C [= *vm*], T [= *pg*]

2 suam *om.* T eo — caritatem C eius germanitas caritatis T 5 dauid propheta C
 mea *om.* C 7 sacramentum T 8 incontinentes *v* hos C 9 optulistis sic T
 15 inuiolati T immaculati C 16 orbis terrarum *v* 18 nobis ascribimus *m* ascribimus nobis *v*
 inscribimus T 19/20 quodam modo *om.* T 20 quidam T qui dñi C mansuetudinem *v*^{corr}
 dominique C 25 sceleris T quia T 26 habentem *p* ac] et *m* 27 iniuriantem T
 28 antiqui *om.* T, olim *delendum erat correctori* aduersus T omnium nostrum T 30 opera
 bona T 34 illorum T arrogationis et sceleris T 35 rursus T 37 esset *om.* *m*
 se T ipsum *om.* T 38 diuinitatem C 38/39 secundum carnem natiuitatem *v*

faceret. factus est secundum te propter te et mansit propter se quod fuit. co-
 gnosce igitur in carne factum unigenitum, confitere esse deum qui propter nos inhu-
 Ios. 52, 6 manatus est. || tibi se || præsentavit dicens: ipse qui loquor, adsum. locutus
 etenim est antiquioribus legem per Moysen, aduenit autem cum carne. suscipe
 protestantes sanctos prophetas. quid ait Baruch, solum non manu demonstrans 5
 Bar 3, 36-38 Emmanuelem? hic deus noster, non reputabitur alter ad eum. adin-
 uenit omnem uiam disciplinæ et dedit eam Iacob puero suo et Israhel
 || dilecto || suo. et postea in terra uisus est et || cum hominibus || con-
 Ps 49, 3 uersatus || est ||. psallit || autem || etiam beatus Daud de ipso: deus noster
 || manifeste || ueniet. uis attestari tibi etiam noui testamenti prædicatores? 10
 Lc. 3, 4 audi dicentem Iohannem baptistam: parate uiam domini, rectas facite se-
 mitas dei nostri. uis et aliam satisfactionem super istas accipere? pro-
 Act. 2, 30 misit deus beato Daud ex fructu lumbi eius sedere super sedem eius
 at ille, || et certe || gaudens in hoc ualde, et ipsum natiuitatis modum perscrutabatur
 Ps 131, 3-5 licebit ergo audire || dicentem ||: si ascendero in lectum stratus mei, si dedero 15
 somnum oculis meis aut palpebris meis dormitationem et requiem
 temporibus meis, usque quando? || donec quid comprehendas? || donec || in-
 ueniam || locum domino, tabernaculum deo Iacob perscrutaris partum,
 o beate Daud? approbo desiderium, laudo patientiam, sed si quid didicisti amplius,
 denuntia et nobis ubi erit natiuitas et in quem putas fiet locum? audi palam 20
 Ps 131, 6 dicentem: ecce audiuimus eam in Efrata, inuenimus eam in campis
 siluæ. Efrata dicens, significat Bethleem. et attestatur deus per unum sancto-
 Mich 5 2 rum prophetarum: et tu Bethleem, domus Efrata, || paruola || es ut sis in
 milibus Iudæ. ex te enim mihi procedet, ut sit in principem || in || Is-
 rahel, et egressus eius a principio ex diebus sæculi. audis quia Bethleemitem 25
 Ioh. 1, 1 secundum quod factus est homo, a principio sæculi egressus habere confirmat; in
 principio enim erat uerbum. sed confundor, inquit, deum confiteri ex muliere
 natum. dicito mihi, increpas ergo sacris consiliis, negas dispensationem, resistis
 domini uoluntatibus? || sic || uoluit saluum facere terrarum orbem. ne sapien-
 tior es a sapientia? o inopinabilis causa: lucerna cum sole contendit. || scit || 30
 suorum operum uiam omnium dominus. suscipe igitur dispensationem, honoremus
 fide || mysterium ||, noli perscrutari quæ ultra mentem sunt, noli || discutere || quæ
 ultra rationem, crede nobiscum. si autem manseris || incredulus ||, ille fidelis per-
 manet et negare non potest semet ipsum. ipsi gloria et potestas cum sancto spiritu
 in sæcula sæculorum amen.

C [= *vm*], T [= *py*]

2 carneni *mp* deum *om* C 2 3 humanatus *m* 3 tibi se C semet ipsum tibi
 se [se *om* *q*] T 8 electo T et¹ *om* C inter homines T 9 est *om* T autem
 etiam *m* autem *v* etiam T 10 manifestus T 11 beatum iohannem euangelistam C do-
 mino C 14 et certe *om* T præscrutabatur *p* 15 licet *m* dicentem eum T [= I]
 16 somnium *p* 17 temporibus C donec — comprehendas C dum uenias [ueniat *q*] I
 17, 18 inueniam inquit T 18 paratum *m* 19 si *om* C 20 donuntia *p* 21 eum¹ C_q
 efratham *p* eum² C 23 prophetarum *om. m* parua T 24 in² *om* T 25 eius sicut *m*
 27 dñm dñm C 29 si T 30 esset *v* a *om. C* scit C noluit *p* nouit *q* 31 ds C
 32 sacramentum T requirere T 33 inobædiens T 34 cum — spiritu *om. C*
 35 amen *om. C*

ITEM EIVSDEM

54 Qui sacras respiciunt scripturas, cor sapientem habent, operibus bonis disciplinatum et recta fide clarum; scientiæ autem ueræ amor uitæ terminum habet. et satisfacit ad hoc nobis ipse saluator, ad cælestem patrem et deum sic dicens: hæc autem Ioh. 17, 3 est æterna uita, ut cognoscant te solum uerum deum et quem misisti 5 Iesum Christum. ergo coniuncta est de patre scientiæ et de filio, et ita est causa uiuificans; quando uero separatur alterum ab altero, claudicat omnino scientia. sic et dominus noster Iesus Christus Iudæorum populis loquebatur dicens: neque Ioh. 8, 19 me nostis neque patrem meum; si me sciretis, et patrem meum || utique || sciretis. et rursus putabant Iudæi suos patres in monte naturaliter 10 et uerum uidisse deum, quando descendit in specie ignis in monte Sina; æstimabant Ex. 19. 18 enim pro ueritate audisse uocem eius. huius rei gratia mirati quidem sunt sacratissimum Mosen, diminuentes || autem || dominum nostrum Iesum Christum propter humanitatem || uesane || dicebant: nos scimus quia Mose locutus est deus, Ioh. 9, 29 hunc autem nescimus unde est. quid ergo ad hæc Christus? amen Ioh. 5, 37. 38 dico uobis, neque speciem eius alicubi uidistis neque uocem eius 18 audistis et uerbum eius non habetis manens in uobis, quia quem misit ille, huic uos non creditis. uere dicit omnino ueritas. non enim erat in monte Sina natura dei quæ uidebatur, sed potius ignis, factæ sunt autem Exod. 19, et uoces tubæ, fumus autem erat ||, qui multiplex uolebatur ||, et ueritatis figuræ 20 18. 19 præostendentes ueritatem. descendit enim omnium deus in specie ignis in monte Sina. et propter quam causam in specie ignis? quia enim futurus erat determinare eis legem, in specie ignis tunc maxime utiliter apparebat, ut scirent transgressores quia aduersus ignem haberent. sic etiam beatus Moses, temperatioris efficiens 24 formidine delinquentes, sæpe || alloquebatur ||: deus noster ignis consumens Deut. 4, 24 est. factus est autem et fumus || multiplex || et tenebræ, || tenebris || quidem incapabilitatem diuinæ scientiæ urbane nobis || ostendentibus ||, || fumo || autem || docente || figuraliter quia eos qui contemnere uolunt sacras leges, modis omnibus lacrimæ subsequuntur; lacrimari namque necesse est oculum corporis in fumo. igitur Iudæi quidem non uiderunt speciem patris, nos autem eam uidimus in Christo; est enim 30 ipse || integerrima || pulchritudo genitoris, || figura et || splendor. nam licet ad- Hebr. 1, 3 prehenderit carnem et sanguinem deus existens uerbum et appellatus sit filius hominis, non exanime neque sine mente corpus suscipiens, sicut ait insanæ mentis et hæreticus Apollinaris, sed tamen permansit etiam sic deus.

|| Sic || sanctis patribus suum || secretum || per tempora reuelabat, et multa 35 quidem ualde horum probatio est in sanctis prophetis; quia uero oportet || proferri ||

54 Græce extat in V 77 S 81

C [= um], T [= pq]

1 item om. mp 2 sapiens vq 3 scientes C ueræ T quod uerus C non
habet C 4 nobis ad hoc vq 5 uita eterna m deum om. p 6 de patre scripsi
dei patris CT scientia C 10 utique om. T sciebatis p 11 uere v montem vq
13 moysen Cq autem C om. p uero q 14 sceleste T moysi vq moyses m deus
om. p 16 eius² om. m 18 ille misit C 20 qui -- uolebatur C accensus T [= I]
21 præostendentes q præostendentem p prædicentes C 24 moyses Cq 25 loquebatur T
26 multiplex om. T [= I] tenebræ T 27 ostendunt T fumo m fumum v fumus T
docentibus m docentes v docet T 30 uidemus v 31 uerissima T figura et C
figuræ T 34 apollinaris mq apollinarius v 35 ita T sacramentum T 36 per-
scrutari T

particulatim, age, monstremus ex || Genesi || libro hominem || uisum || filium et deum nominatum. itaque beatus Iacob Mesopotamiam relinquens ad patris domum denuo
 Gen. 32, 22 remeabat, et duas filias Laban sumens et ex eis sibi filios procreatos transposuit Iaboc; nomen || est autem || hoc torrentis. sed, sicut ait scriptura diuinitus inspi-
 Gen. 32, 24-26 rata, transpositis filiis et uxoribus remansit Iacob solus et luctabatur cum eo homo usque ad mane. et uidit quia non potest ad eum, et tetigit neruum femoris eius et aruit neruus femoris Iacob, cum luctaretur cum eo. et dixit, inquit, homo qui luctabatur cum Iacob: dimitte me; ascendit enim matutinum. ille uero dixit: non te dimittam nisi
 ibid. 29, 30 || benedixeris ||. et benedixit ei ibi, et uocauit Iacob nomen loci illius species dei; uidi enim deum facie ad faciem, et || salua facta || est anima mea. o sapientia sanctitate decibilis: hominem uidet luctantem secum et dicit patriarcha: uidi deum facie ad faciem, et || salua facta || est anima mea. intellexit enim mox || humanationis || sacramentum reuelante ei spiritu sancto. uerumtamen illud obserua: tota nocte luctabatur cum eo; cum uero mane fuisset factum, dimitte me, inquit; ascendit enim matutinum. || quidnam || putas figura significat? his qui uelut in tenebris et nocte consistunt et ignorationis caliginem habent in cor et in mentem, luctatur et repugnat Christus, inimicos enim æstimat eos; cum uero eis ortus fuerit in mente intellegibilis lucifer, quando uelut quidam dies uerum diuinæ scientiæ resplenduit lumen, tunc resoluit pugnam. luctatur etenim et præliatur aduersus eos qui uelut in nocte et tenebris obscurum et sine luce cor habent, non uero pugnat aduersus eos qui in lumine sunt, || qui || habent in mente intellegibile matutinum. suscipe igitur, homo, intellegibilem luciferum, resplendeat tibi ueritatis lumen, quiesce repugnans Christo. nescit uinci, uincit autem semper et omnino. licet factus sit nunc homo unigenitum dei uerbum, tamen non destitit esse naturaliter deus, inconuertibilis et immutabilis existens. ipse igitur est et ex patre tamquam uerbum, et ex muliere homo secundum
 1 Cor. 8, 6 carnem. unus enim deus pater, ex quo omnia, || et unus dominus Iesus Christus, per quem omnia; || ipsi gloria in sæcula sæculorum. amen.

ITEM EIVSDEM

30

55 1 Beatus propheta Daud in deo confidentes audacissimos ostendit dicens: uiri-
 Ps. 30, 25 liter agite et confortetur cor uestrum, omnes sperantes in domino. plantationes etenim quæ in paradiso sunt, aquis uberrime defluentibus augentur et nutriuntur et ad celsitudinem || eleuantur || magnam; porro uiri anima sancti spiritus consolationibus irrigatur ad pietatem, firmatur ad fidem, inquassabilem suscipit pa- 35

55 *Græce extat in V 79 S 109*

C [= vm], T [= pq]

| | | | | |
|---|--------------------------|-----------------------------------|-----------------------------|-------------------------|
| 1 genesu <i>m</i> | generationis <i>T</i> | uisibilem <i>T</i> | 3 sibi <i>om. C</i> | 4 Iaboc] iacob <i>T</i> |
| iordanem iacob <i>C</i> | autem est <i>T</i> | 7 eius <i>om. C</i> | 8 me <i>om. p</i> | 9 dimittam te |
| 10 mihi benedixeris <i>T</i> | 11 enim inquit <i>q</i> | salua facta <i>C</i> | saluata <i>T</i> | 12 uidit |
| 13 dn̄m <i>m</i> | saluata <i>T</i> | 14 inhumanationis <i>T</i> | 15 sancto <i>om. C</i> | 17 quid |
| 18 corde <i>C</i> | mente <i>C</i> | luctabatur et repugnabat <i>p</i> | 19 enim <i>om. C</i> | æstimatj |
| et repugnat <i>m</i> | 20 resplendit <i>p</i> | resplendet <i>q</i> | 23 qui <i>C</i> et <i>T</i> | 25 unigenitus <i>C</i> |
| esse <i>v</i> naturaliter homo <i>m</i> | post homo <i>add.</i> | esse <i>m^{corr}</i> | 28 deus <i>om. C</i> | 26 naturaliter |
| 28/29 et unus — omnia <i>om. T</i> | | | | ex quo <i>om. m</i> |
| 30 item <i>om. p</i> | 31 dn̄o <i>C</i> | 32 qui speratis <i>m</i> | 34 leuantur <i>T</i> | animam <i>p</i> |
| 35 consolationis <i>m</i> | in qua stabilem <i>C</i> | | | |

tientiam, quam uidelicet præcipue supra omnes alias uirtutes beatus Paulus ammiratus est || et || ita || dixit ||: non solum autem, sed etiam gloriantes in tribulationibus, scientes quoniam tribulatio patientiam operatur, patientia uero probationem, probatio uero spem, spes autem non confundit. est itaque patientia || omne || nobis || bonum procurans ||, iter ad bonam || professionem ||, pabulum spei in sæculo futuro. adprehendamus itaque patientiam; || quemammodum ||, sacra docet scriptura || dicens: fili, || si accesseris seruire domino, præpara animam tuam ad temptationem; dirige cor tuum 2 et contentus esto. sed forte dicit aliquis: non || enim || poterat aliter homo placere? non poterat præter laborem || perficere || posse quod bonum est? nequaquam, inquit. et pro qua causa? multi namque ualde sunt sanctis inimici et atrox circa eos est bellum. propterea saluator ipse dicebat: tribulationem Ioh. 16, 33 habebitis in mundo; sed confidite, ego uici mundum. quocirca quoniam multum undique sanctorum bellum, ferre iuueniliter necessarium est eos inuasiones temptationum et meminisse dicente discipulo: beatus homo qui suffert 15 Iac. 1, 12 temptationem, quia probabilis effectus recipiet coronam uitæ quam 3 || repromisit || diligentibus se. uolo autem aliquid antiquarum uobis exponere causarum, ut agnoscatis spiritalis fortitudinis terminum. Babyloniorum tyranni et qui apud eos sedes imperii gubernabant, præparati quodam modo semper fuerunt ad crudelitatem atque superbiam et humanitatis transcendentis terminos dignitatem 20 quæ soli qui super omnes est deo conuenit, in semet || ipsos || abripere nitebantur. denique superbus Nabuchodonosor statuit imaginem auream et clangentibus et bene sonantibus organis adorare iubebat populos sibi subiectos. at illi non inmeditatum habentes colere creaturam potius quam creatorem deum, paratissime quidem ad hoc Rom. 1, 25 pergebant mutaueruntque gloriam incorruptibilis dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis. cumque Hebræorum filios deduxissent ad medium 26 Babylonii (erant autem Ananias Azarias et Misahel), adorare || iuebantur imaginem auream || et nobile ac deo amabile genus || opprimebatur || ad simile || illis || labi peccatum, imaginem auream adorando. sed agebant quidem nihil; uicti autem amore quo illi tenebantur in deum, incendii eis intulere tormentum. crimen etenim erat 30 possidentibus fidei || firmitas || et fixis ad pietatem humanam refutare culturam et nolle sapere quæcumque diuinæ naturæ contumelias || inrogarent ||. cum uero missi fuissent in camino ignis, tunc itaque tunc ineffabilis uirtutis facta est magna probatio; mutabatur enim elementorum uirtus in hoc quod contra naturam est, et creatoris nutibus cedebat ignis et in spiritu roris sibilans flamma uertebatur. porro iuuenes 35 Dan. 3, supernum sentientes auxilium canebant in camino ignis, diuinis ymnis || mansuetum facientes || ignem. ecclesiæ namque || figura || caminus || erat ||, sanctos habens exultantes, 50. 51

C [= *vm*], T [= *pq*]

| | | | | |
|---|--|-----------------------------|--|-------------------|
| 2 et <i>om.</i> T | dicens T | 4 uero T | 5 omne C totius T | bonum procurans C |
| bonitatis occasio T | 5/6 professionem v | professionem m | probationem T | 7 et quemam- |
| modum T | dicit ergo [enim q] T | fili om. T | 9 enim om. T | 10 corrigere T |
| 11 sunt inimici ualde v | sanctis om. C | 13 quia ego m | 15 dicente discipulo mp | |
| dicentis apostoli <i>vm</i> ^{corr} | dicente apostolo Iacobo q | 17 promisit p | promisit deus q | 19 quod- |
| admodo p | 20 terminos transcendentis C | 21 deo om. C | ipsis T | 24 potius |
| <i>om.</i> m | 27/28 iuebantur imaginem auream [auream om. v] C | auream iuebant | imaginem T | |
| [= I'] | 28/29 et nobile — auream om. m | 28 opprimebant T [= I'] | illis C sui T | |
| labe p | 30 quod p | deo p | 31 firmitatem T | 32 inrogant T |
| itaque tunc om. v | 34 uirtutis m | creatoribus m | 36/37 mansuefacientes T | 37 figura - |
| erat m | caminus erat figura v | figuram caminus [caminis q] | haberat [aberat p ^{corr} habebat q] T | |

non homines || solum ||, sed etiam angelos. ammiratus es uirorum uirtutem, laudasti patientiam, amoris diuini magnitudinem: uideamus in quibus sint ea quæ nostra sunt. illi siquidem sub tyrannis barbaris erant, nos autem sub sceptris piis, piissimos habentes eos qui omnium rerum optinent principatum. quomodo cedamus inimicis? nam etsi caminum accendunt insidiarum et flammas suscitant scelerum, 5 hominis culturam nobis introducentes, sed nos habemus deum in cælo; ipsum adoremus. deus enim existens naturaliter, factus est secundum nos, non amittens esse 5 deus, sed honorans hominis naturam. potens ergo est eripere nos. nos enim fidem piissimorum sequentes imperatorum et || inhærentis || eis mansuetudinis magnitudinem scientes, aduersariorum || scæuitati non cedamus ||, confiteamur autem quia 10 deus secundum naturam est Emmanuhel; et hoc dicentes et ita constituti uberrimam Mt.10,32-33 lucrabimur retributionem. et quæ sit hæc, ipse docet nos dicens: omnis || igitur || quicumque confessus me fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram patre meo qui in cælis est; quicumque autem negauerit me coram hominibus, negabo et ego eum coram patre meo qui in 15 cælis est. confitetur autem eum qui dicit quia || deus est uerus ||, et incredulis increpat; negat autem rursus qui non dicit quia deus est uerus, sed etiam qui confitentibus repugnat. ergo negabit quidem illos, confitebitur autem nos omnium saluator, per quem patri gloria et potestas cum sancto spiritu in sæcula sæculorum. amen. 20

THEODOTI EPISCOPI ANCYRORVM SERMO DICTVS DIE NATIUITATIS SALVATORIS NOSTRI ET DEI CHRISTI IESV IN PARTV EX VIRGINE ET QVIA DEVS EST QVI NATVS EST, HOMO FACTVS MIRACVLO ET NON MVTATIONE SVBSTANTIÆ, ET QVIA VNVS ET IDEM EST || QVI || ET ILLVD ET ISTVD || EST || DICTVS ET NEQVE || INTELLECTVS || OPINIONE NEQVE COGITATIONIBVS DIVIDENDVS 25

56 1 Clara et || inæstimabilis || præsentis causa festiuitatis, clara quidem, quoniam communem hominibus introduxit salutem, || inæstimabilis || autem, quia rationem naturæ uicit. natura itaque post partum nescit ulterius uirginem, gratia uero et parientem ostendit et matrem fecit et uirginitati non nocuit; gratia enim erat, castitatem seruans. o terra sine semine et fructum germinans salutarem, o uirgo quæ 30 Gen. 2, 9 ipsum uicisti deliciarum paradisum: ille namque sine semine plantationum genus protulit, ex uirgine terra exortis plantationibus; hæc autem uirgo ab illa melior terra Ies. 11, 10 est. non enim pomorum protulit arborem, sed uirgam Iesse fructum salutarem hominibus inferentem. et illa terra uirgo erat et ista uirgo; sed illius quidem arborem nasci præcepit deus, huius autem uirginis ipse creator secundum carnem factus est 35 germen. neque illa terra frondes ante arbores suscepit neque hæc ex partu uirgini-

56 *Græce extat in V 73 A 145*

C [= vm], T [= pq]

| | | | | | |
|---|--------------------------|---|----------------------|------------------------|--------------------------|
| 1 solos <i>T</i> | 2 amoris et <i>v</i> | sunt <i>q</i> | 3 piis <i>om. C</i> | 4 cedemus <i>q</i> | 6/7 deum — |
| existens <i>om. C</i> | 9 inhærentes <i>T</i> | 10 sceuitati [seueritati <i>v</i>] | non cedamus <i>C</i> | scelera non | |
| feramus <i>T</i> | 12 igitur <i>om. T</i> | 13 me confessus <i>C</i> | 14 illum <i>p</i> | est in cælis <i>p</i> | |
| 16 est <i>om. m</i> | uerus est deus <i>T</i> | 16/17 et incredulis — | uerus <i>om. m</i> | 16 incredulos <i>q</i> | |
| 18 repugnant <i>C</i> | negauit <i>C</i> | 19 quam <i>v</i> qua <i>m</i> | | | |
| 21—25 Theodori sanctissimi episcopi Ancyrorum Sermo de natiuitate Saluatoris <i>q</i> | 21 cy- | | | | |
| rorum <i>p</i> | 22 ex <i>om. p</i> | 23 eidem <i>m</i> | 24 qui <i>om. p</i> | est <i>om. p</i> | intellectus <i>om. p</i> |
| 26 inopinabilis <i>T</i> | 27 inopinabilis <i>T</i> | 30 salutare <i>p</i> saluatorem <i>mq</i> | 31 ipsam <i>v</i> | | |
| 32 terra melior <i>vq</i> | 33 uirga <i>Cq</i> | 34 omnibus <i>C</i> | 35 præcipit <i>p</i> | | |

tatem læsit. uirgo paradiso gloriosior facta est: ille enim dei cultura factus est, hæc autem secundum carnem deum || fructificauit || eligentem hominis copulari naturæ.

Vides quomodo factum est inopinabile sacramentum transcendens naturæ rationem. quia enim est uerbum dei, palam est || ex eo quod || uirginitatem non soluit. quæ parit carnem puram, || a || uirginitate cessat; sed || quia || natus est || carne || uerbum deus, custodit uirginitatem, se ipsum || ostendens per hoc uerbum ||. quando autem uerbum audis, || substantiale || intellege, non hoc quod per os effunditur. 2 paritur ergo unigenitus filius dei, qui etiam uerbum uocatur, non principium ut sit uerbum, ex partu percipiens, sed ut fieret homo, principium partum faciens. erat 10 quidem ante sæcula deus uerbum genitori || coæternus ||; quia uero homo propter homines fieri uoluit, non mutatione diuinæ naturæ, sed miraculo et uoluntate, tamquam principium ut fieret homo, partum amplexus est. propterea et ut homo natus est, et ut || deus || uerbum seruauit uirginitatem. neque enim nostrum uerbum cum paritur, corrumpit mentem, neque deus uerbum subsistentiale partum eligens || peremit || 15 uirginitatem. ultra rationem est ergo naturæ quod factum est, et nequaquam descendas ad rationes naturæ; miraculum tibi dico. noli mouere || ratiocinationes ||; deum natum tibi dico, eligentem partum, non inchoantem diuinitatem. deus || existens || proprium fecit partum, non partus eum deum constituit. quod erat, mansit, et factus est quod non erat. hoc ergo per dispensationem uolens fieri quod 20 non erat, elegit partum tamquam dispensationis initium. factus homo est non mutata diuinitate, non motis terminis diuinæ substantiæ. tu enim idem ipse Ps. 101, 28 es et anni tui non deficient, diuina scriptura dicit, et tu qui sedes in æterno, Bar. 3. 3 per hoc ostendens diuinæ substantiæ immutabilitatem. et rursus deus, inquit, Mal. 3. 6 idem ipse sum et non mutabor. non ergo mota dei substantia factus est 25 homo neque conuersus in naturam aliam. nam || iam || non esset miraculum quod factum est, si naturæ || mutatione || naturam suscepisset. multæ enim apud nos fiunt huiusmodi rerum mutationes, sed in hoc miraculum fecit deus, quia manens quod erat, factus est quod non erat. quod etiam significans magnus Paulus dicebat: qui in forma dei existens, <existens>, ait, non || rapiens umquam ||, ut naturæ 30 Phil. 2, 6 permansionem ostenderet. qui in forma dei existens non rapinam arbitratus est esse || se æqualem || deo: esse dicit æqualem deo, non || factum || fuisse aliquando. deinde rursus ait: sed semet ipsum exinaniuit formam serui Phil. 2. 7 accipiens, et illud existens et hoc factus, miraculum faciens, non naturam mutans, uolens, non coactus mutatione substantiæ. quod enim dicit deus, facit, licet ultra 35 rationem naturæ sit quod fit. habet enim et uirtutem miraculum facere ualentem et non expectantem naturæ rationem. propterea et est deus et exininitur in serui

C [= *vm*], T [= *pq*]

1 est facta *v* 2 coluit *T* eligentes *v* eligens *v^{corr}m* copulare *p* 5 est¹ *om.* C
ex — quod C et ideo T 6 a *om.* T quoniam T 7 carnaliter T ostendens —
uerbum C rationem ostendens T 8 substantialiter et subsistentialiter *p* [cf. I'] substantialiter
substantialiter *q* 9/10 ut sit — principium *om.* C 11 coæternum T 13/14 propterea — uir-
ginitatem *om.* *q* 14 dei *p* uirginitate *m* uirginitatem *p* uerbum T *om.* spat. rel. *m*
regnum *v* 15 perimit T 17 descendens C descendens *m^{corr}* ratiocinationes *v* ratio
et nationes *m* sermones T 18 non *om.* *m* 19 existens *om.* T 20 per *om.* *m*
fieri *om.* C 21 est homo *mq* 22 mortis C 24 ostendis C 25 mutata *q*
26 conuersum *p* iam *om.* T 27 mutatio T 28 miraculo *p* 30 existens *addidi*
rapiens [ἄρπάζουσ̄ pro ὑπάρξουσ̄] umquam C qui fuisset aliquando T 32 se *om.* T æqualis *p*
factum *om.* T 37 et²] et non *m* etenim *m^{ms}* *man. recentiss.*

formam, et æqualis est deo et homo fit, et est ante sæcula et partum sustinet, et ea miracula facit quæ ratio naturæ nescit.

3 Hinc etiam paganis stultitia putatur Christi sacramentum et Iudæi scandalum
 1 Cor. 1, 23 dicunt dispensationis rationem, quod et Paulus significabat dicens: prædicamus
 Christum crucifixum, Iudæis quidem scandalum, gentibus autem 5
 1 Cor. 2, 14 stultitiam. quare stultitiam gentibus? quia animalis homo non suscipit
 quæ spiritus sunt; stultitia enim ei est. naturæ enim adhærens animalis
 et rationibus animæ omnia || perscrutans ||, miracula dei stultitiam putat, cum non
 Ioh. 20, 19 habe(n)t secum naturæ rationem. audiens scilicet paganus quia clausa ianua
 ingressus est saluator gerens hoc pingue corpus et loco egens, ridet, non credens mira- 10
 culo, || sed || quærens rationem causæ; et audiens quia uirgo pariens mansit uirgo,
 stultitiam putat sermonem, non discens credere deo neque miraculo dei. ergo et
 immutabiliter deum || factum hominem, impossibile || putat esse quod dicitur, etiam
 hic || naturæ || mutationes exigens. sed non ita Paulus edocuit dicens eum qui
 Phil. 2, 7 æqualis est deo, factum hominem; semet ipsum namque exinanisse dixit, non amit- 15
 tentem plenitudinem diuinitatis. unde etiam dicit: nos autem prædicamus
 1 Cor. 1, 23 Christum crucifixum, Iudæis quidem scandalum, gentibus autem
 stultitiam. et quare gentibus stultitiam, si purus crucifigitur homo? nulli
 putatur stultum quod naturaliter agitur. si quod naturale est, patitur, quomodo
 putatur stulta narratio? sed quoniam, ait, Christum crucifixum prædica- 20
 1 Cor. 1, 24 mus, quem rursus dicimus dei uirtutem et dei sapientiam (ipsis enim inquit, || uoca-
 tis || Iudæis et Græcis Christum dei uirtutem et dei sapientiam), tam-
 quam || crucifixum ||, inquit, prædicantes sapientiam, stultitiam Græcis loqui putamur
 credere nescientibus miracula facienti deo, sed de || omnibus naturæ || mouentibus
 rationes et æstimantibus iniuriam deo fieri, qui fecit proprias passiones, ut quod erat 25
 passibile, liberaret. non enim intentionem respiciunt || impletam, || salutarem
 || existentem || et bonitatem deo decibilem, sed solum quia deus sibi copulauit passiones,
 dicunt, non considerantes ex hoc salutis humanæ || restitutionem ||. nihil autem
 horum quæ || saluant || hominem, iniuriam deo facit, quæ ostendunt || eum || non passi-
 4 bilem, sed clementem. sed hominis, inquit, passiones non præsumo deo coniungere. 30
 ergo neque sanare eum || passionibus || hominem dicis neque cruce spoliaste uirtute
 diabolium neque nostrum peccatum adfixisse ligno neque propriis passionibus sanasse
 hominum passiones, neque morte dicis eum destruxisse mortem. si enim non fecit
 deus proprias passiones, unde passionibus Christi tantarum correctionum sunt factæ
 uirtutes? quomodo perempta est morte mors, nisi deus propriam eam fecisset? 35
 sed istæ passiones propriæ factæ dei uirtutem quidem tantarum correctionum ex diui-
 nitate perceperunt, tamquam dei propriæ factæ, substantiæ uero diuinitatis non no-
 Col. 2, 14 cuerunt in sua semper impassibilitate durantis. quomodo enim adfixum est ligno
 quod contra nos erat peccati chirographum, homine puro sustinente mortem? quo-